
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 21/03/2002
 

 
E.DI.S.U. BARI
 Corso concorso interno per n. 35 posti di addetto area di vigilanza e tecnico manutentiva.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTA la deliberazione esecutiva dalla G.R. n. 1856, adottata nella seduta del 27/12/1999, avente per
oggetto: "C.d.A. E.DI.S.U. Università di Bari - Deliberazioni n. 21 del 07/10/1999 e n.27 del 28/10/1999 -
bandi di concorsi interni riservati al personale di ruolo E.DI.S.U. Università di Bari;
 
VISTA la determina n. 94 dell'11/02/2002 inerente il corso - concorso interno per la ex 4° q.f. - n.35 posti
- area dei servizi generali di vigilanza e tecnico manutentiva:
 
 
DETERMINA
 
- di dare attuazione nell'ambito dei concorsi interni banditi con la deliberazione esecutiva di G.R. n. 1856
del 27/12/1999, e delibere del C.d.A. dell'Ente n.21 e 27 del 1999, al corso concorso per titoli ed esami
per n. 35 posti nella ex 4° q.f. "area dei servizi generali di vigilanza e tecnico manutentiva - cat. B/1" del
Ruolo Unico dell'E.DI.S.U. Università di Bari;
- di fissare come segue il relativo Bando di Concorso, da pubblicare sul BURP.
 
 
ART. 1
 
Ai sensi dell'Art.32 della L.R. n. 7 del 4/2/1997, è stato indetto concorso interno per titoli ed esami a n.
35 posti della cat. B (ex 4° qf) "Addetto area dei servizi generali di vigilanza e tecnico manutentiva".
Per quanto, l'Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro e al trattamento sul lavoro.
Le categorie dei cittadini che nei pubblici concorsi hanno preferenza. a parità di merito e parità di titoli,
sono elencate nell'art. 5, comma 4 e 5 dello stesso D.P.R. 487/94.
 
 
ART 2
(Requisiti per l'Ammissione)
 
Per l'ammissione al corso - concorso è richiesto il possesso dei seguenti requisiti:
a) essere inquadrati nel ruolo organico dell'E.DI.S.U. Università di Bari;
b) di essere inquadrati nella cat. A (ex 3° q.f.) con almeno tre anni di anzianità;
c) di essere in possesso del Diploma della Scuola Media Inferiore o della Licenza Elementare corredata

1



da un'anzianità di effettivo servizio di almeno tre anni nella qualifica inferiore.
Sono esclusi dalla partecipazione al corso - concorso i dipendenti che non siano inquadrati nel ruolo
organico dell'E.DI.S.U. Università di Bari.
 
 
ART. 3
(Procedura concorsuale)
 
L'E.DI.S.U. nell'ambito dell'attuazione del corso concorso in oggetto si avvarrà della collaborazione di un
esperto in materia, Dirigente tecnico dell'Università Degli Studi Di Bari, per le attività dell'Area dei servizi
generali di vigilanza e tecnico manutentiva. Il suddetto esperto provvederà alla progettazione e
svolgimento delle attività formative e delle prove teorico pratico da sostenere a conclusione del corso
formativo.
Il corso concorso sarà espletato in base alle procedure di seguito indicate:
a) accertamenti dei requisiti validi per l'accesso del corso - concorso, di cui al precedente art. 2
compiuto secondo le modalità previste dal successivo art. 6 e attribuzione del punteggio relativo ai titoli
di servizio culturali e professionali di cui al successivo art.5 nonché dei titoli preferenziali di cui al comma
4 dello stesso articolo. sulla base dei quali verrà stilato, a cura dell'apposita struttura concorso del
Settore Personale, l'elenco degli ammessi;
b) attività formativa della durata di tre giorni;
c) al termine delle attività formative i partecipanti saranno sottoposti ad un esame finale secondo le
modalità di cui al successivo art. 9 comma 1. I risultati delle suddette prove sommati ai punteggi ottenuti
con la valutazione dei titoli di servizio, culturali e professionali secondo le modalità di cui ai successivi
artt.5 e 9, daranno luogo alla graduatoria finale del corso - concorso;
d) sulla base della graduatoria di cui alla precedente lettera c) verranno dichiarati i vincitori del corso -
concorso.
 
 
ART. 4
(Domanda e Termini)
 
Le domande di ammissione al corso - concorso redatte in carta semplice, indirizzate all'E.DI.S.U. -
Settore Personale - in Via Einstein n. 39 - 70121 Bari, devono essere inviate a mezzo raccomanda con
avviso di ricevimento con esclusione di qualsiasi altro mezzo, entro il termine perentorio di giorni venti
che decorre dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando sul BURP.
La data di spedizione è stabilita e comprovata dal timbro e data dell'ufficio Postale accettante.
Le domande devono essere redatte secondo lo schema che viene allegato al presente bando di
concorso, riportando tutte le indicazioni, secondo le norme vigenti che i candidati sono tenuti a fornire
(allegato A).
L'Amministrazione non assume responsabilità in ordine al puntuale inoltro delle domande.
Nella domanda, debitamente datata e sottoscritta, gli aspiranti devono dichiarare sotto la propria
responsabilità:
a) nome e cognome
b) data, luogo di nascita e residenza
c) di essere in possesso del Titolo di Studio richiesto dall'art.3 del presente bando, indicando lo stesso,
nonché la data ed il luogo del conseguimento;
d) tutti i servizi prestati nelle funzioni inerenti l'area dei servizi generali di vigilanza e tecnico
manutentiva, in posizione di ruolo nell'E.DI.S.U. Università di Bari ( per i dipendenti di cui al precedente
art. 3, comma 2);

2



e) di essere inquadrato nel Ruolo E.DI.S.U. Università di Bari nella cat. A indicando la data di
inquadramento;
f) di aver maturato nella cat. A almeno tre anni di effettivo servizio indicando gli anni, i mesi e i giorni
g) tutti gli altri servizi prestati nell'E.DI.S.U. ed in altre Pubbliche Amministrazioni;
h) eventuali specializzazioni post-licenza, indicando la stessa nonché il luogo e la data di
conseguimento;
in allegato, a fine di rispettare la norma (legge Bassanini) in materia di autodichiarazione, l'interessato
deve allegare fotocopia del documento di identità.
I candidati saranno ammessi al corso concorso con provvedimento del Dirigente del Settore Personale.
Con lo stesso provvedimento e, previa indicazione delle motivazioni, si procederà all'esclusione dal
corso - concorso dei candidati privi dei requisiti previsti dall'art. 3.
I candidati esclusi saranno informati prima dell'effettuazione del corso di reclutamento.
I requisiti suddetti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel bando di
concorso.
 
 
ART. 5
(Valutazione dei Titoli)
 
La valutazione dei titoli, di servizio, culturali e professionali, sarà effettuata in sede di istruttoria per
l'accertamento dell'ammissione al corso - concorso.
Il risultato della valutazione dei titoli sarà reso noto agli interessati, con le modalità previste dall'art.6
comma 2 del presente bando.
I titoli valutabili ed il punteggio massimo attribuibile agli stessi sono i seguenti:
1) Titoli di servizio: (fino ad un massimo di punti 10)
 punti 0,5 per ogni anno di servizio di ruolo nella cat. A (ex 3° q.f.). Al fine del presente bando sono sono
valutabili per anno i periodi di servizio superiori a mesi 6.
2) Titoli culturali: (fino ad un massimo di punti 10)
- Diploma di Laurea punti 10
- Diploma Universitario punti 9
- Diploma di Scuola Media Superiore quinquennale o quadriennale punti 8
- Diploma di Scuola Media Superiore di durata inferiore punti 5
- Licenza Scuola Media Inferiore punti 4
- Licenza Scuola Elementare punti 1
 Tali punteggi non sono fra loro cumulabili e prevale il punteggio del titolo superiore
3) Titoli professionali: (ino ad un masimo di punti 10)
- Corsi di formazione professionale inerenti l'area dei servizi generali di vigilanza e tecnico manutentiva
punti 10
- Possesso di Attestato di partecipazione a corsi in materia dell'area dei servizi generali di vigilanza e
tecnico manutentivo punti 6
 
 
ART. 6
(Modalità di accesso al corso)
 
1) L'elenco degli ammessi al corso predisposto dalla struttura concorso ed approvato dal Dirigente del
Settore Personale completo della valutazione dei titoli verrà affiso con valore di notifica, all'albo della
Sede Centrale dell'E.DI.S.U. Università di Bari ed in quelli delle quattro Strutture periferiche: "R.
Dell'Andro" - "Casa Dello Studente" - "B. Petrone" - "Residenza Caldarola".

3



2) Eventuali richieste per correzione dati, potranno essere proposti al Dirigente del Settore Personale,
entro e non oltre il terrnine di 10 giorni dalla data di affissione dell'elenco degli ammessi agli albi delle
Strutture di cui al precedente comma 2. Dette richieste dovranno essere proposte per iscritto, indicando
esplicitamente il nome ed il cognome del candidato e le motivazioni del reclamo stesso.
 
 
ART. 7
(Corsi di reclutamento)
 
Ciascun corso di reclutamento avrà la durata di giorni tre. L'attività forrnativa consisterà in una parte
teorica in aula sull'attività inerente l'area dei servizi generali di vigilanza e tecnico- manutentiva.
Le sedi, la data dell'inizio del corso e le modalità di svolgimento saranno indicate nell'elenco delle
ammissioni di cui al precedente art. 6.
 
 
ART. 8
(Commissione Esaminatrice)
 
Con decreto del Presidente del C.d.A. n. 004 del 10/3/2000 e successivo Decreto n.02 del 14/02/2002 è
stata nominata la Commissione Esaminatrice del presente concorso ai sensi dell'art. 9 del Decreto del
Presidente della Repubblica n. 487 del 9/5/1984, modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica
n. 693 del 30/10/1996, composta dai Signori:
 
 
Presidente:
Dott. Alfredo Casamassima ex Dirigente della Regione Puglia;
 
Componenti:
Dott. Salvatore Giunta Dirigente dell'E.DI.S.U.- Università di Bari;
Dott. ssa Beatrice Lorusso Dirigente Lavori Pubblici - Ufficio Genio Civile della R. Puglia;
Geom. Vincenzo Manzari Dirigente Settore Ufficio Tecnico dell'Università degli Studi di Bari:
 
Componenti supplenti:
Dott. Gerardo Mennella ex Dirigente dell'E.DI.S.U. - Università di Bari;
Dott. Giuseppe Lacatena Dirigente dei Settori: Personale Ragioneria ed Ufficio Economato
dell'E.DI.S.U.- Università di Bari;
Di Affidare le funzioni di Segretario al Sig. Luigi Angione Istruttore Direttivo del Settore Affari Generali
dell'E.DI.S.U.- Università di Bari;
 
 
ART. 9
(Prove d'esame finale e informazione
delle graduatorie di merito)
 
Al termine del corso di reclutamento i candidati dovranno sostenere un esame finale comprendente:
a) un test a carattere pratico con quesiti a risposta multipla sugli argomenti affrontati durante le attività
formative;
b) una prova orale, sulle materie del corso formativo.
 

4



Per essere ammessi a sostenere le prove, i candidati dovranno essere muniti di un valido documento di
riconoscimento.
Le prove si intendono superate qualora il candidato abbia riportato in ciascuna prova una votazione non
inferiore a 18/30.
La graduatoria finale di merito, espressa in novantesimi, sarà predisposta sommando ai punteggi
attribuiti ai titoli di servizio, culturali e professionali. i punteggi conseguiti nella prova pratica e nella prova
orale.
 
 
ART. 10
(Formazione e Approvazione della Graduatoria)
 
La graduatoria finale degli idonei formulata dalla Commissione Esaminatrice, sarà approvata con
determinazione del Dirigente del Settore Personale e successiva presa d'atto del Consiglio di
Amministrazione.
Tale graduatoria, dopo l'approvazione del Dirigente, sarà pubblicata all'albo della Sede Centrale
dell'E.DI.S.U. Università di Bari ed in quelli delle quattro Strutture periferiche: "R. Dell'Andro" - "Casa
Dello Studente" - "B. Petrone" - "Residenza Caldarola".
Dalla data di tale pubblicazione decorre il termine, previsto per legge, per le eventuali impugnative.
Per il corso - concorso saranno dichiarati vincitori coloro che si saranno collocati nei primi posti di
merito, per il numero pari al numero dei posti a concorso previsti dall'art. l del presente bando.
 
ART. 11
(Attribuzione nuova qualifica funzionale)
 
I candidati dichiarati vincitori dovranno sottoscrivere il contratto individuale di lavoro ai sensi delle vigenti
disposizioni legislative e contrattuali.
 
Per quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e regolamentari vigenti.
Il presente provvedimento sarà trasmesso in originale alla Segreteria del Consiglio di Amministrazione e
in copia al Presidente del Consiglio di Amministrazione.
Il termine per l'inoltro della domanda di partecipazione al corso-concorso è fissato al giorno 10 aprile
2002 (20 giorni dopo la pubblicazione).
 
_________________________
APPALTI
_________________________
 

5


